« Au surplus, dès le principe Dieu décida au sujet des rois le mode d'élection.., la conduite qu'ils tiendraient envers eux-mêmes..., envers Dieu..., envers leurs sujets (1)... »

multitudo melius gubernatur per unum quam per plures. 1^a, q. 103, a 3.

(1) Regnum est optimum regimen populi, si non cor

Si on envisageait la question du côté des subordonnés, d'autres circonstances s'offriraient nécessairement qui augmentent le péril : il faudrait signaler, avant tout, la facilité avec laquelle les hommes se prosternent devant le puissant, et sont heureux de bénéficier de la force.

4. Pour ces raisons et d'autres encore qu'il serait facile d'énumérer, saint Thomas conclut que l'idéal de la forme du pouvoir, considéré en tant que réalisable, serait la forme mixte.

Voici ses paroles admirables de justesse, de simplicité et de profondeur : « Pour la bonne organisation d'un état, dit-il, il faut considérer deux choses. D'abord tous doivent avoir une part dans le gouvernement : c'est le moyen de conserver la paix dans la multitude, car tous aiment cette organisation, ainsi qu'il est dit au II^{me} des *Politiques*. Ensuite il y a la forme de gouvernement. Le gouvernement peut avoir

rumpatur : sed propter magnam potestatem quae regi conceditur de facili regnum degenerat in tyrannidem, nisi sit perfecta virtus ejus cui talis potestas conceditur, quia non est nisi virtuosi bene ferre bonas fortunæ, ut Philosophus dicit in X *Ethic.*, cap. viii. Perfecta autem virtus in paucis invenitur; et praecipue Judaei erudeles erant, et ad avaritiam proni : per quae vitia maxime homines in tyrannidem decidunt. Et ideo Dominus a principio eis regem non instituit cum plena potestate, sed judicem et gubernatorem in eorum custodiam; sed postea regem ad petitionem populi quasi indignatus concessit, ut patet per hoc quod dixit ad Samuel, I *Reg.*, viii, 7 : « Non te abjecerunt, sed me, ne regnum super eos. Instituit tamen a principio circa regem instituendum, primo quidem modum eligendi...; secundo ordinavit... qualiter deberent se habere quantum ad seipsos,.. ad Deum..., ad subditos. » I. 2^{ae}, q. 105 a I, 2^m.

diverses formes, comme l'enseigne le Philosophe au III^{me} des *Politiques*. Les deux principales sont la monarchie, ou un seul commande à raison de sa vertu; et l'aristocratie, soit le gouvernement des meilleurs, dans lequel, plusieurs gouvernent, à raison de leur vertu. Ainsi la meilleure organisation du gouvernement est celle où un seul est mis à la tête de l'état, à raison de sa vertu, et où, au-dessous de lui, d'autres participent à son pouvoir, à raison de leur vertu. Et cependant ce gouvernement appartient à tous, soit parce que ceux qui gouvernent peuvent être élus dans toute la multitude, soit parce qu'ils sont élus par tous. Tel est un bon gouvernement. Il y a un mélange de monarchie, puisqu'un seul est à la tête; d'aristocratie, puisque plusieurs y commandent à raison de leur vertu; de démocratie, ou de pouvoir populaire, puisque les princes peuvent être élus parmi le peuple, et qu'au peuple appartient l'élection des princes. Et c'est là ce qui fut institué (chez les Juifs) par une loi divine (2). »

(2) Circa bonam ordinationem principum in aliqua civitate vel gente duo sunt attendenda : quorum unum est ut omnes aliquam partem habeant in principatu ; per hoc enim conservatur pax populi, et omnes talem ordinationem amant et custodiunt, ut dicitur in II *Polit.* cap. 1. Aliud est quod attenditur secundum speciem regiminis vel ordinationis principatum ; cujus cum sint diversæ species, ut Philosophus tradit in III *Polit.* cap. v, præcipuæ tamen sunt regnum in quo unum principatur secundum virtutem ; et aristocratia, id est potestas optimatum, in qua aliqui pauci principantur secundum virtutem. Unde optima ordinatio principum est in aliqua civitate vel regno, in quo unus præficitur secundum virtutem qui omnibus præsit ; et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem ; et tamen talis principatus

Si du moins le grand Bossuet avait franchement interprété de cette sorte la théocratie de l'Ancien Testament! Louis XIV n'aurait peut-être pas dit follement : « L'Etat c'est moi », et ne nous aurait pas rendu la Révolution nécessaire.

Nous savons donc laquelle des diverses formes de gouvernement est la plus parfaite en soi, la plus parfaite dans les circonstances humaines considérées en général.

Mais le Pape ajoute, toujours en théorie, qu'inégalement bonnes, ces diverses formes de gouvernement sont toutes bonnes, pourvu qu'elles procurent le bien commun, le bien de tous, qui repose sur l'unité. Or toutes ces formes de pouvoir peuvent sauvegarder suffisamment l'unité indispensable à tout Etat. Et pour ce motif, les vieux théologiens ne font nulle difficulté de reconnaître que ces différents gouvernement, indiqués plus haut, peuvent faire des lois : « Les lois humaines se peuvent distinguer selon les formes diverses du pouvoir... Or l'une de ces formes est la monarchie, et alors on a les constitutions des princes; une autre est l'aristocratie... et alors on a les senatus-consultes;... une autre est l'oligarchie..., et alors on a le droit prétorien;..., une autre est la démocratie, et alors on a des plebiscites: » Et afin de dire

ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi possunt, tum quia ab omnibus eliguntur. Talis vero est omnis politia bene commixta ex regno, in quantum unus præest; ex aristocratia in quantum multi principantur, secundum virtutem; et ex democratia, id est potestate populi, in quantum ex popularibus possunt eligi principes, et ad populum pertinet electio principum. Et hoc fuit institutum secundum legem divinam. 1. 2^æ, q. 105. a. 1. Cf. 1. 2^æ, q. 95, a. 4; 2. 2^æ, q. 61, a. 2.

sa pensée clairement, S. Thomas ajoute aussitôt que « pour le gouvernement tyrannique, qui est la corruption complète, il ne peut faire des lois (1). »

Nous comprenons comment en théorie, et absolument parlant, il y a des formes de pouvoir qui peuvent être meilleures, et comment en réalité les formes habituellement énumérées sont toutes bonnes.

5. Le Pontife poursuit ainsi : « Il convient d'ajouter finalement qu'à un point de vue relatif, telle ou telle forme de gouvernement peut être préférable, comme s'adaptant mieux au caractère et aux mœurs de telle ou telle nation. »

Tant que le bon sens présida à la discussion de ces questions, et jusqu'au jour où le servilisme et la tyrannie s'imposèrent, cette affirmation eut semblé claire comme un rayon de soleil. Qu'il nous soit permis d'invoquer ici l'autorité d'un disciple célèbre des scolastiques, de Savonarole. Quand on a dit de lui qu'il fut un tribun, et ajouté quelques mots sonores à sa charge, on croit avoir dit à son sujet tout ce qu'il faut en dire. Or il a écrit ses idées politiques, et il importe de le lire. Le titre est *Del reggimento*

(1) Distinguuntur leges humanæ secundum diversa regimina civitatum. Quorum unum... est regnum..., et secundum hoc accipiuntur constitutiones principum...; aliud vero regimen est aristocratia..., et secundum hoc sumuntur... senatus consulta; aliud regimen est oligarchia..., et secundum hoc sumitur jus prætorium...; aliud autem regimen est populi, quod nominatur democratia, et secundum hoc sumuntur plebiscita; aliud autem est tyrannicum, quod est omnino corruptum, unde ex hoc non sumitur aliqua lex. 1. 2^æ, q. 95, a. 4.

degli stati (1), et le livre est divisé en trois Traités. Dans le premier traité après avoir démontré d'abord « qu'il faut un gouvernement pour les choses humaines », et ensuite « que si le gouvernement d'un seul est naturellement le meilleur, quand il est bon, il n'est pas toujours bon pour toute société », il ajoute dans le troisième chapitre « que le gouvernement populaire est le meilleur pour la ville de Florence », et il le démontre par les considérations suivantes, qui sont une page excellente de philosophie de l'histoire, et supposent tout ce qu'il y a de vrai dans la théorie des milieux : « Si nous examinons bien, dit-il, les sentences et les raisons des sages, Philosophes ou Théologiens, nous reconnâtrons clairement que, vu la nature de ce peuple, le gouvernement monarchique ne lui convient pas. Ils sont d'avis qu'un tel gouvernement convient aux peuples qui sont de nature servile, comme sont ceux qui manquent de sang ou de génie, ou de l'un et l'autre à la fois.